
Til Socialudvalget

Orientering om bevilling til Fonden Safe and Alive

Borgerrepræsentationen ydede i 2008 et tilskud på 250.000 kr. til 
fonden Safe and Alive (herefter benævnt ”Fonden”), som stod bag 
etablering af et ”sikkert hus” for handlede kvinder (herefter benævnt 
”Safehouse”). Tilskuddet til Fonden er givet til brug for hjælp til ofre 
for menneskehandel, bl.a. ved at drive safehouses, hvor ofrene kan få 
hjælp og behandling både fysisk, psykisk, socialt og juridisk og tilbud 
om uddannelse og hjælp til et nyt liv. Borgerrepræsentationen 
besluttede i budgetaftalen for 2010 at yde Fonden yderligere en 4-årig 
bevilling på 300.000 kr. årligt (2010-2013).

I efteråret 2010 bliver Socialforvaltningen via bestyreren af Safehouse 
gjort opmærksom på, at Fonden har udskilt det eksisterende Safehouse 
fra dens aktiviteter. Bestyreren for Safehouse finder det forkert, at 
bevillingen ikke længere anvendes til fortsat drift af Safehouse, men til 
andre aktiviteter, som Fonden har. Fonden mener på sin side at være 
berettiget til selv at definere aktiviteterne indenfor Fondens eget 
formål. Safehouse har nu oparbejdet gæld, bl.a. en huslejerestance, som 
har medført usikkerhed om fortsættelse af lejemålet, som huser 
Safehouse. Huslejegælden er oplyst at være ca. 260.000 kr.
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Selv om rammen for anvendelsen af tilskuddet til Fonden ikke har 
været entydigt afgrænset, finder Socialforvaltningen det problematisk, 
at Fonden ikke af egen drift har orienteret kommunen om ophøret af 
samarbejdet med Safehouse, da det har været en klar intention i den 
oprindelige beslutning, at man ønskede at støtte driften af et safehouse 
for handlede kvinder. 

Socialforvaltningen har derfor efter henvendelsen fra bestyreren af 
Safehouse bedt Fonden om forklaring på, hvorfor dette ikke er sket, en 
redegørelse for anvendelse af midlerne bevilget i 2008 og 2010 samt en 
begrundelse for, hvorfor man har valgt at ophøre samarbejdet med 
Safehouse. 

Fonden har i forlængelse heraf indsendt en årsrapport for Fondens 
virke 2008/2009 og en redegørelse for anvendelse af midlerne fra 
2008. Samt en foreløbig beskrivelse af hvorledes midlerne fra 2010 er 
anvendt, som Socialforvaltningen modtog ultimo december 2010.

I Fondens redegørelse og regnskab for perioden 2008-2009 fremgår 
det, at de 250.000 kr., som blev bevilget af Københavns Kommune i 
2008, alene er gået til drift af Safehouse – herunder lønudgifter. I 
Fondens redegørelse for anvendelse af de 300.000 kr., der er bevilget i 
2010, fremgår det, at bevillingen for 2010 hovedsagligt er gået til drift 
af sundhedstilbuddet ”tirsdagsklinikken”, et mødested for udenlandske 
kvinder i prostitution herunder generelt råd og vejledning, i Reden 
International’s lokaler. Heri indgår angiveligt også betaling af enkelte 
behandlingsforløb af HIV/AIDS (idet kvinderne ikke har adgang til 
behandling i det danske sundhedssystem). Forvaltningen er ved en 
tidligere lejlighed – i begyndelsen af 2010 - blevet orienteret af Fonden 
om opstarten af ”tirsdagsklubben”, som et nyt stort initiativ. 
Socialforvaltningen tog denne oplysning til efterretning men opfattede 
på ingen måde, at opstarten af tirsdagsklubben skulle være 
ensbetydende med et ophør af støtten til Safehouse. 

Fonden har ydermere forklaret, at det var en enig bestyrelse, der valgte 
at opsige samarbejdet med bestyreren af Safehouse. Begrundelsen 
herfor angives at være, at det har været en løbende udfordring for 
bestyrelsen at indhente dokumenterbare og brugbare oplysninger om 
væsentlige forhold vedrørende driften af huset. Det skal i denne 
sammenhæng bemærkes, at bestyreren af Safehouse afviser 
bestyrelsens kritik.

Udover tilskuddene ydet af Borgerrepræsentationen, tildeltes Fonden i 
2010 et tilskud på kr. 200.000 efter § 18. Fonden tilkendegav 
imidlertid efter modtagelse af bevillingen, at den ikke alligevel havde 
behov for det tildelte tilskud efter § 18 grundet den 4-årige 
budgetbevilling.
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Med henblik på hurtigst muligt at tage stilling til den fremtidige støtte 
til Fonden/støtte til driften af Safehouse vil Socialforvaltningen vende 
tilbage med en indstilling i sagen på det kommende socialudvalgsmøde.


